
 
 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 
РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ» 

Переулок Больничный, дом 6, 
 пгт. Рыбная Слобода, 422650 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК  БИСТӘСЕ 
МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 
БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

«МӘГАРИФ  БҮЛЕГЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ  КАЗНА  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

Хастаханә тыкрыгы, 6 нчы йорт,  
Балык Бистәсе штп., 422650 

 
Тел.: (8-84361) 2-21-92, факс: (8-84361) 2-21-26. Е-mail: sloboda.ege@rambler.ru, sloboda.filial@mail.ru 

 
 

  

           “17 ”  мая   2021г.                                                                 № 363 о/д 
 

ПРИКАЗ                                                БОЕРЫК 
 
Об организации и проведении  
пятидневных учебных занятий  
по основам военной службы  
с учащимися (юношами) 10-х классов 
образовательных организаций 
 

 
         Во исполнении совместного приказа Министерства обороны Российской 

Федерации и Министерства образования и науки Российской  Федерации от 
24.02.2010 №96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения 
граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего 
(полного) общего образования, образовательных учреждениях начального 
профессионального и среднего профессионального образования и учебных 
пунктах», в соответствие с методическими рекомендации по разработке документов 
подготовки граждан по основам военной службы в военном комиссариате района. 
(Казань, 2003 г.), с Распоряжением Кабинета министров от 29 марта 2021 года 
№536-р «Об организации пятидневных сборов» и в соответствии с Постановлением 
Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального район Республики 
Татарстан  №103 пи от 17.05. 2021 года «О проведении учебных сборов с 
гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы»,  

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Пятидневные   учебных занятий по основам военной службы с  
учащимися (юношами) 10-х классов образовательных организаций провести  в  
период с 24 по 27 мая 2021 года на базе стадиона-площадки «Яшьлек», 21 мая 
2021 г. провести учебные стрельбы из автомата «Калашникова» на базе Казанского 
высшего военного командного училища г. Казань. 

2. На сборы привлечь всех учащихся (юношей) 10-ых классов  
общеобразовательных организаций и предвыпускных курсов ГАПОУ «Рыбно-
Слободский агротехнический техникум», не имеющих на момент проведения 

mailto:sloboda.ege@rambler.ru


медицинские противопоказания,  согласно спискам: 
- МБОУ «Балыклы-Чукаевская СОШ» – 1 уч.;  
- МБОУ «Верхне-Тимерлековская СОШ» – 1 уч.;  
- МБОУ «Рыбно-Слободская гимназия № 1» – 13 уч.; 
- МБОУ «Рыбно-Слободская СОШ № 2» – 9 уч.; 
- МБОУ «Масловская СОШ» - 1 уч.; 
- МБОУ «Кутлу-Букашская СОШ» - 8 уч.; 
- МБОУ «Большеелгинская СОШ» - 2 уч.; 
- МБОУ «Ново- Арышская СОШ»  - 2 уч.; 
- ГАПОУ «Рыбно-Слободский агротехнический техникум» - 34 студента. 
Всего  71  учащихся из 9 образовательных организаций. 

3. Должностными лицами сборов назначить: 
3.1. начальником лагерного сбора, ответственным за конспекты занятий  

Нафигуллина Н.Г. (лейтенант), руководителя методического объединения 
преподавателей-организаторов ОБЖ, преподавателя-организатора  ОБЖ  МБОУ 
«Масловская СОШ»; 

3.2. начальником штаба полевых сборов, ответственным за оформление отчетной 
документации – Мухарлямова Р.М. (ст.лейтенант), преподавателя-организатора 
ОБЖ МБОУ «Больше – Машляковская  СОШ». 

3.3. заместителем начальника лагерного сбора по воспитательной  работе,  
организацию, инструктаж – Набиуллина Н.А. (лейтенант), преподавателя-
организатора ОБЖ    МБОУ «Большеелгинская СОШ». 

3.3.  заместителем начальника лагерного сбора по хозяйственной части,  
ответственным по медицинской подготовке - Губайдуллина Р.К. (лейтенант), 
преподавателя-организатора ОБЖ МБОУ «Рыбно-Слободская СОШ №2»; 

3.4.  командиром роты –  Альмиева И.А. (сержант), преподавателя- 
организатора ОБЖ МБОУ «Ново-Арышская СОШ»;       

3.5. командиром 1 взвода – Фасхиева И.М., Шарипова В.В., преподавателей  
– организаторов ОБЖ МБОУ «Шеморбашская ООШ», МБОУ «Юлсубинская 
ООШ»; 

3.6. командиром 2 взвода – Каримова И.И., Агзямова И.Р., преподавателей- 
организаторов ОБЖ МБОУ «Шумбутская СОШ», МБОУ «Нижне-Тимерлековская 
ООШ»; 

3.7. командиром 3 взвода – Клементьева Н.И.  преподавателя ОБЖ   
ГАПОУ «Рыбно-Слободский агротехнический техникум»; 

3.8. ответственными за строевую подготовку  - командиров роты и взводов. 
4. Преподавателями сборов назначить:  
4.1. преподавателями по физической подготовке – Залялова Р.Р.,  Нуретдинова 

Р.Р., преподавателей-организаторов ОБЖ  Большекульгинского филиала МБОУ 
«Рыбно-Слободская гимназия №1», МБОУ «Трой-Урайская ООШ»; 

4.2. преподавателем по радиационной, химической и биологической  
защите – Щербакова В.Г., преподавателя-организатора ОБЖ МБОУ «Рыбно-
Слободская гимназия № 1»; 

4.3. преподавателем по организации караульной службы – Набиуллина  
Н.А. (лейтенант), преподавателя-организатора ОБЖ    МБОУ «Большеелгинская 



СОШ»; 
4.4.  преподавателем по тактической подготовке – Ямалиева М.М.,  

преподавателя – организатора ОБЖ МБОУ «Верхне-Тимерлековская СОШ»;  
4.5. преподавателями по огневой подготовке, разборке, сборке АК  

Шарафиева Ф.Х., Багавиева И.А., преподавателей-организаторов ОБЖ МБОУ 
«Кутлу-Букашская СОШ»,  МБОУ «Ямашевская ООШ»; 

4.6. преподавателем по организации суточного наряда Зарипова В.С.,  
преподавателя - организатора ОБЖ МБОУ «Балыклы-Чукаевская СОШ» 

4.7. преподавателем по общевойсковым уставам Ахметзянова Р.Г.,  
преподавателя-организатора ОБЖ МБОУ «Биектауская СОШ»;  

4.8. преподавателем по размещению жизни и быта военнослужащего   
Хуснутдинова М.И., преподавателя-организатора ОБЖ МБОУ «Кугарчинская 
СОШ». 
4.9. проведение инструктаж по технике безопасности на учебных 
стрельбах из автомата «Калашникова» на базе полигона Казанского высшего 
военного командного училища с участниками Учебных сборов, информационное 
занятие о военных учебных заведениях военным комиссаром Рыбно – Слободского 
муниципального района   Республики Татарстан, подполковником Вагаповым Ф.А. 
(по согласованию). 

5. Руководителям занятий в целях качественного проведения учебных сборов  
с учащимися предвыпускных классов образовательных организаций Республики 
Татарстан тщательно подготовиться к предстоящим сборам, иметь при себе 
конспекты занятий, утвержденные начальником МКУ «Отдел образования», 
согласованные Военным комиссаром Рыбно-Слободского района РТ. 
6. Начальнику штаба полевых сборов до 19  мая подготовить и утвердить: 
- программу сборов по "Основам военной службы" с учащимися (юношами) 10-ых 
классов образовательных учреждений среднего (полного) общего  образования  
Рыбно – Слободского  муниципального района Республики Татарстан;  
- учебный план пятидневных учебных занятий  по "Основам военной службы" с 
учащимися (юношами) 10 классов образовательных учреждений среднего 
(полного)общего  образования Рыбно – Слободского   муниципального района 
Республики Татарстан в 2020-2021 учебном году  (с 24 по 27 мая 2021 года);  
- учебно-тематическое планирование пятидневных учебных занятий по "Основам 
военной службы" с учащимися (юношами) 10-ых классов образовательных 
организаций  среднего (полного) общего  образования Рыбно-Слободского 
муниципального района Республики Татарстан в 2020-2021 учебном году;  
- расписание пятидневных учебных занятий по "Основам военной службы" с 
учащимися (юношами) 10-ых классов образовательных организаций Рыбно-
Слободского муниципального района Республики Татарстан в 2020-2021 учебном 
году. 
7. Начальнику лагерного сбора: 
- до 20 мая 2021 года проверить и утвердить конспекты учебных занятий по 
"Основам военной службы" с учащимися (юношами) 10-ых классов 
образовательных организаций Рыбно-Слободского муниципального района 
Республики Татарстан в 2020-2021 учебном году; 



- 24, 25, 26, 27 мая 2021 года до 9.00 часов организовать прием прибывающих на 
сборы учащихся, руководящего и обслуживающего персонала, их размещение, 
благоустройство лагеря; провести его открытие, строевой смотр подразделений, 
организовать службу суточного наряда, начать занятия согласно расписания занятий 
в 10.00 часов; в течении дня согласно распорядка организовать питание учащихся и 
проведение других лагерных мероприятий; 
- организовать доску документации. 
8. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного  
образования «Детский оздоровительно-образовательный (профильный) центр" 
Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан  (Гиннатуллину 
И.И.)  
8.1. организовать оформление документов и предоставить 21 мая 2021 года к  
06.30 ч. 2 автобуса  по адресу: пгт Рыбная Слобода, ул. Ленина, дом 83В для выезда 
обучающихся в соответствии с постановлением правительства Российской 
Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527 «Об утверждении Правил организованной 
перевозки группы детей автобусами», постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 19.01.2018 № 19 «О межведомственном взаимодействии в 
единой системе межведомственного электронного документооборота Республики 
Татарстан по организации выездов групп детей», с приказом Министерства 
образования и науки Республики Татарстан от 12.03.2021 № под-328/21 «Об 
упорядочении организации выездов обучающихся на мероприятия»; 
8.2. приобрести пульки, ручки, маркер, скотч, силовые кнопки-гвоздики,  
грамоты, согласно смете   (Приложение к постановлению № 103 от 17.05.2021); 
8.3. выделить транспортное средство для дежурства на   пятидневных учебных 
занятиях по основам военной службы  с 24 по  27 мая 2021 с 08.00 ч до 17.00 ч. 

9. Назначить ответственными при  перевозке участников полевых сборов  
на базу Казанского высшего военного командного училища преподавателей-
организаторов ОБЖ в автобусе №1 – Нафигуллина Н.Г.: 

- МБОУ «Балыклы-Чукаевская СОШ» – Зарипова В.С., 
- МБОУ «Верхне-Тимерлековская СОШ» – Ямалиева М.М.,  
- МБОУ «Масловская СОШ» - Нафигуллина Н.Г.; 
- МБОУ «Кутлу-Букашская СОШ» - Шарафиева Ф.Х., 
- МБОУ «Большеелгинская СОШ» - Набиуллина Н.А.; 
- МБОУ МБОУ «Ново- Арышская СОШ»  - Альмиева И.А., 
в автобусе №2 – Щербакова В.Г.: 
- МБОУ «Рыбно-Слободская гимназия № 1» – Щербакова В.Г., 
- МБОУ «Рыбно-Слободская СОШ № 2» – Губайдуллина Р.К., 
а так же  
- ГАПОУ «Рыбно-Слободский агротехнический техникум» - Клементьева Н.И.    

10.  Руководителям образовательных организаций обеспечить: 
10.1. всестороннюю подготовку учащихся, руководящего и обслуживающего 

персонала к выезду на лагерные сборы, подготовку планов проведения учебных 
занятий по всем темам программы, их материальное обеспечение в соответствии с 
методическими рекомендациями, формирование отделений, проведение строевого 
смотра учащихся 10-ых классов; 



10.2. организовать доставку учащихся, руководящего и обслуживающего 
персонала, а также противогазов, шанцевого инструмента и другого имущества на 
стадион-площадку «Яшьлек» к 08.30 ч. с 24 по 27 мая 2021 года; 

10.3. организовать проведение занятий на базе стадиона-площадки «Яшьлек» 
согласно расписания и распорядка дня с 24 по 27 мая 2021 года; 

10.4. организовать контроль за формой одежды и обуви каждого участвующего, 
направляемого на сборы, особое внимание уделить на наличие головных уборов и 
средств защиты органов дыхания (маски);  

10.6. обеспечить учащихся сухим пайком и питьевой водой в расчете 1,5 л воды 
на одного человека. 

11. Директору МБОУ «Рыбно-Слободская школа №2» (М.Р.Талалаева) – 
обеспечить приготовление пищи для участников военно-полевых сборов: с 
24.05.2021 по 27.05.2021 – завтрак, обед, ужин; 21.05.2021 – сухой паек. 

12. Руководителям МБДОУ «Рыбно-Слободский детский сад «Йолдыз» 
Мухаметхановой Д.Ф и МБДОУ Рыбно-Слободский детский сад «Бэлэкэч» 
Набиуллиной Г.М.  предоставить медицинских сестер к 10:00 часам с 24 по 27 мая 
2021г. на стадион-площадку «Яшьлек». 

13. Ответственность за проведение и организацию учебных занятий по основам 
военной службы с учащимися (юношами) 10-ых классов образовательных 
учреждений среднего (полного) общего образования возложить на методиста по 
воспитательной работе и дополнительному образованию детей МКУ «Отдел 
образования» Мутигуллину Л.Г.  

14.  Представить преподавателям-организаторам ОБЖ до 05 июня 2021 года 
методисту по воспитательной работе и дополнительному образованию детей МКУ 
«Отдел образования» Мутигуллиной Л.Г. отчеты о проведенных занятиях: 
- список юношей 10-класса подлежащих прохождению сборов (в случае 
невозможности участия в сборах – прикладываются оправдательные документы); 
- ведомость проведения инструктажа; 
- ведомость сдачи нормативов физической подготовки; 
- ведомость итогов стрельбы; 
- ведомость оценки результатов учебно-полевых сборов; 
- отчет по патриотическому воспитанию за 2020-2021 учебный год. 

15. Для граждан, не прошедших учебные сборы по уважительным причинам, 
предусмотрены организация теоретического изучения материалов учебных сборов и 
сдача зачетов. 

16. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника МКУ «Отдел образования» по учебной работе Хайрутдинову Г.Ш. 

 
 

         


